
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  
FAФУPИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЯНҒЫҘҠАЙЫН  АУЫЛЫ УРТА  ДӚЙӚМ 
БЕЛЕМ БИРЕY МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ МӘҒАРИФ БЮДЖЕТ 
УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

453073,  Янғыҙҡайын ауылы, 
Әсфәндейәров урамы, 2 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  
ШКОЛА с. ЯНГИСКАИН МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН 

453073, с. Янгискаин, 
ул. Асфандиярова, 2 

 

ИНН: 0219004101, КПП:021901001, ОГРН:1020201254820,  ОКПО: 52950337,     л/сч:  02870041810, 
Телефон:(34740)-23544, Электронный адрес: YANGISCHOOL@YANDEX.RU 

 

Бойорок№  31 Приказ 

от 02 февраля    2023 года 

по  МОБУ  СОШ с. Янгискаин 

«Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х 

классах в общеобразовательных организациях МР Гафурийский район РБ в 2023 году и 

определении минимального проходного количества баллов за итоговое собеседование 

отдельным категориям участников» 

В целях организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х 

классах (далее - итоговое собеседование) в 2023 году на основании решения Государственной 

экзаменационной комиссии Республики Башкортостан (протокол от 31.01.2023 №5), в 

соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки Российской Федерации от 07.11.2018 №189/1513, так же на 

основании приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан №243 от 

01.02.2023, в целях организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-

х классах в общеобразовательных организациях МР Гафурийского района РБ в 2023 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить следующие даты проведения итогового собеседования по русскому 

языку (далее – итоговое собеседование) для лиц, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования, как условие допуска к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования: 

08 февраля 2023 года; 

15 марта  2023 года; 

15 мая 2023 года. 

2.  Установить продолжительность проведения итогового собеседования для 

каждого участника итогового собеседования –15-16 минут. 

Для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ), участников итогового собеседования - детей-инвалидов и инвалидов 

продолжительность проведения итогового собеседования увеличивается на 30 минут. 

Участники итогового собеседования с ОВЗ, участники итогового собеседования - дети-

инвалиды и инвалиды самостоятельно по своему усмотрению распределяют время, 

отведенное на проведение итогового собеседования. Данная категория участников итогового 

mailto:YANGISCHOOL@YANDEX.RU


собеседования может использовать время как на подготовку к ответам, так и на ответы на 

задания контрольно-измерительных материалов (далее - КИМ). 

В продолжительность итогового собеседования не включается время, отведенное на 

подготовительные мероприятия (приветствие участников итогового собеседования, внесение 

сведений в ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории, инструктаж 

участника итогового собеседования экзаменатором-собеседником по выполнению заданий 

КИМ итогового собеседования до начала процедуры и др.) 

Определить начало итогового собеседования в 09.00 ч. по местному времени. 

3. Провести итоговое собеседование в 9-х классах общеобразовательных 

организаций с использованием программного комплекса сервиса оценивания итогового 

собеседования по русскому языку в web-формате (далее - сервис). 

4. Организовать итоговое собеседование, используя потоковую и персональную 

аудиозаписи. 

5. Утвердить минимальное количество баллов, полученных за итоговое 

собеседование, для получения положительного результата «Зачет» . 

6. Если особенности психофизического развития не позволяют участникам 

итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования - детям- инвалидам и 

инвалидам выполнить все задания итогового собеседования, а экспертам по проверке 

итогового собеседования провести оценивание итогового собеседования в соответствии с 

критериями оценивания итогового собеседования, устанавливается минимальное количество 

баллов за выполнение всей работы, необходимое для получения результата «Зачет». 

7. Провести итоговое собеседование (Далее ИС) по русскому языку в 9-х классах 

08.02.2023 г. 

8. Аудиториями для проведения ИС определить кабинеты:  

-аудитория № 1 – кабинет информатики,  

аудитория для ожидания - № 2 кабинет биологии. 

9. Создать комиссию по проведению итогового собеседования по русскому языку в 

составе: 

ответственный организатор ОО по проведению ИС по русскому языку в 9-х классах – 

Галикеева А.Н.  заместитель директора по УР; 

организаторы проведения ИС: Гафарова З.Т.. – учитель английского языка, Галикеев 

Н.Р. –  учитель технологии;  

экзаменаторы-собеседники: Хайруллина Г.А. – учитель русского языка и литературы; 

Общественный наблюдатель – Губайдуллина Г.М. 

технический специалист – Сабитова Г.Н. – учитель информатики. 

10. Создать комиссию по проверке итогового собеседования по русскому языку в 

составе: учитель русского языка и литературы Бикбаева С.В. 

10.Обеспечить информационно-технологическое сопровождение итогового 

собеседования. 

11. Всем членам комиссии строго следовать Порядку и методическим рекомендациям 

по организации и проведению ИС по русскому языку. 

12. Заместителю директора Галикеевой А.Н.:   

-под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению ИС, о  



 

  


